⁵ Porque solo tiene dominio y ejercer su imperio contra los pecadores.

⁶ Mas aunque el diablo no tiene que ver nada conmigo, con todo eso para que el mundo conozca que amo á mi Padre, y enan pronto estoy á cumplir su mandamiento, y á obedecerle hasta la muerte; levantaos y vamos desde aquí á padever. Es probable que levantándose de la mesa, y permaneciendo en pie con sus discípulos, continuó antes de salir de la casa para ir al huerto de Gethsemani, todo lo que aqui se lee hasta el fin del capítulo xvii. Hemos de considerar al Señor como un tierno amigo, que debiendo separarse de sus amigos, y viéndolos tristes y llenos de amargura, no acaba de resolverse á dejarlos, y va insensiblemente prolongando la conversacion hasta el punto mismo de abrazarlos para separarse de ellos, porque el ministerio á que necesariamente debe atender le obliga á ello. Véase S. MATHEO xxvi, 36.

⁷ En la Escritura es frecuentemente comparada á una viña la Iglesia de Israel. Isaías v, 7. Y en atención á esta viña se llama el Señor á si mismo la verdadera vid; á su Padre el labrador de ella; y á sus escogidos los sarmientos que están insertos y participan del jugo de esta vid: representándose los réprobos en los sarmientos que se cortan para el fuego: y tambien que sus discípulos no se llamarian ya israelitas ó Judíos, sino cristianos. Actor. xi, 26.

⁸ El Griego: *καθαίρω, limpia, poda*.

⁹ Sols ya como los sarmientos que el labrador ha podado, y que podéis llevar fruto estando unidos conmigo

a Actor. ii, 23. — b Supra xiii, 10.

4. Manet in me : et ego in vobis. Sicut palmas non potest ferre fructum á semetipso, nisi manserit in vite : sic nec vos, nisi in me manseritis.

5. Ego sum vitis, vos palmites : qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum : quia sine me nihil potestis facere.

6. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et aresecit, et colliget eum, et in ignem mittent, et ardet.

7. Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque voleritis petetis, et fiet vobis.

8. In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli.

9. Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, Manet in dilectione mea.

10. Si precepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei precepta servavi, et maneo in ejus dilectione.

11. Hæc locutus sum vobis : ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur.

12. Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.

13. Majorem hæc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.